GABINETE DA PREFEITA

=DECRETO N 5.180, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020=
“Abre Crédito Suplementar ao Orçamento”

 A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais.

=  D E C R E T A =

Art. 1º- Fica aberto um crédito suplementar ao orçamento vigente no valor de
R$ 2.279.927,44 (dois milhões, duzentos e setenta e nove mil, novecentos e
vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos) para atender as necessidades
do Fundo Municipal de Saúde,  com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 e c/c art.
43 parágrafo 1º, inciso II, da Lei 4.320/64,  conforme ANEXO II.

Parágrafo único - A abertura do presente crédito adicional suplementar está
autorizada no artigo 13 e 17 da Lei 1459/19 - LOA,  processo administrativo nº
4659/2020.

Art. 2º- O crédito de que trata o artigo anterior advirá de excesso de
arrecadação, conforme normativa presente no artigo 43, parágrafo 3ºda Lei
4.320.

Art. 3º - Os recursos para atender o presente decreto estão demonstrados no
quadro de excesso de arrecadação, conforme ANEXO I que integra o presente
Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, terça-feira, 6 de outubro de 2020 Edição 166

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

ANEXO II

FONTE: 0136 – FES ESTADO

Gabinete da Prefeita, 05 de outubro de 2020

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

=DECRETO N 5.181, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020=
“Abre Crédito Suplementar ao Orçamento”

 A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais.

= DE C R E T A =

Art. 1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente
no valor de R$ 1.430.407,33 ( Um milhão, quatrocentos e trinta mil,
quatrocentos e sete reais, trinta e três centavos), com criação de natureza da
despesa, para atender as despesas do Fundo Municipal de Saúde de
Paracambi, com fulcro no art. 41, inciso I art.42 c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso
III da Lei 4.320/64, na forma do ANEXO.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar por este decreto
está autorizado no artigo 13 e 17 da Lei 1459/19 – Lei Orçamentária Anual –
LOA, conforme processo administrativo nº 4668/2020.

Art. 2º- O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentaria do
Fundo Municipal de Saúde, conforme ANEXO que integra o presente Decreto.

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência em Saúde de Paracambi.

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência em Saúde de Paracambi.

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

100
EDIÇÕES

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência
 em Saúde de Paracambi.

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

OUVIDORIA GERAL MUNICIPAL 2683-9109

Lei de
Acesso
à Informação
Você sabe o que é
e para o que ela serve?

2019 janeiro a agosto
setembro a
dezembro

ACUMULADO

Receita Prevista 0,67 0,33 1,00

Receita Realizada 680.414,48 10.434.615,14 11.115.029,62

Excesso de Arrecadação 680.413,81 10.434.614,81 11.115.028,62

2020 janeiro a agosto
setembro a
dezembro

ACUMULADO

Receita Prevista 363.400,00 181.700,00 545.100,00

Receita Realizada 3.023.922,85 4.486.179,33 7.510.102,18

Excesso de Arrecadação 2.660.522,85 4.304.479,33 6.965.002,18

Receita Realizada 12 Meses

(09/2019 a 08/2020)
13.458.537,99

Média Móvel Mensal 1.121.544,83

Receita Prevista 2020 545.100,00

Receita Realizada 2020

(01/2020 a 08/2020)
3.023.922,85

RECEITA PREVISTA 2020

(09/2020 a 12/2020)
4.486.179,33

Excesso de Arrecadação

Apurado em 2020
6.965.002,18

Crédito Aberto Anteriormente

(Decretos 5107/2020 e

5116/2020)

2.304.940,53

Disponível p/ Abertura de

Crédito
4.660.061,65

Crédito Aberto pelo

Decreto
2.279.927,44

Fonte: 136 – FES Estado

ANEXO I

Metodologia do Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da
Receita “FES Estado” (136): MÉDIA MÓVEL MENSAL

OBS: o critério  utilizado para cálculo  da tendência do exercício  fo i pela média móvel mensal da receita realizada nos últimos doze meses

(setembro/2019 a agosto/2020)

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de outubro de 2020 Edição 166 - Página 02

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

S E C R E T A R I A S

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 129/2020

PROCESSO: 1921/2019.
PARTES: Secretaria Municipal De Assistência Social e Macedo Construtora e
Serviços EIRELI.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção  para atender as
necessidades da secretaria de assistência social do município de Paracambi,
conforme especificações contidas no termo de referência, oriunda da ata de
registro de preço nº 001-b/fmas/2020.
VALOR: R$ 24.152,80 (vinte e quatro mil e cento e cinquenta e dois reais e
oitenta centavos).
PRAZO: 03 meses.
FONTE DE RECURSOS: 006 -
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.30.00.00.00.00
DOTAÇÃO: 2425
NOTA DE EMPENHO: 158/2020, 159/2020, 160/2020 e 161/2020.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020.

CONTRATO: 130/2020.

PROCESSO: 1921/2019.
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Clep Comércio e
Serviços EIRELI.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção  para atender as
necessidades da secretaria de assistência social do município de Paracambi,
conforme especificações contidas no termo de referência, oriunda da ata de
registro de preço nº 001-a/fmas/2020.
VALOR: R$ 5.589,60(Cinco mil e quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta
centavos).
PRAZO: 03 Meses.
FONTE DE RECURSOS: 006 -
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.30.00.00.00.00
DOTAÇÃO: 2425
NOTA DE EMPENHO: 157/2020
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020.

Paracambi – RJ, 05 DE outubro de 2020.

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Assistência Social

Fonte: 084 – Recurso de Impostos e Transferência de Impostos                 266 – FNS Custeio
            284 – AFM Apoio Finan. Aos Municípios – Saúde                               136 – Transferência do Estado

Gabinete da Prefeita, 05 de outubro de 2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.182, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 =

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais,

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica declarado LUTO OFICIAL em todo Território do Município de
Paracambi, por 03 (três) dias, em virtude do falecimento do servidor PAULO
SERGIO DIAS DE FREITAS, que em vida, prestou grandes serviços em prol do
Município.

Art. 2º - Fica determinado que o hasteamento dos Pavilhões Nacional,
Estadual e Municipal, em todas as Repartições Públicas ficará a meio mastro,
durante o período do Luto Oficial.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 05 de outubro de 2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 252, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 =

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Filipe Pereira da Silva, para exercer, em caráter
de substituição temporária, as atribuições inerentes ao cargo de Secretário
Municipal de Finanças, sem vencimentos, durante o período de gozo de férias
do Titular do cargo, compreendido entre os dias 05/10/2020 até 25/10/2020;

Art. 2º - No exercício das atribuições que lhe são imputadas pela presente
Portaria, o substituto desempenhará todas as funções inerentes ao cargo de
direção da pasta, representando a Secretaria Municipal de Finanças junto às
repartições internas e externas, públicas ou privadas, podendo, inclusive,
assinar documentos, utilizar senhas pessoais que foram confiadas pelo
Secretário Titular, entre outros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 02 de outubro de 2020

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência em Saúde de Paracambi.

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

		2020-10-06T11:57:12-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102